PAGE
5

АДМИНИСТРАЦИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ МГИНСКОЕ ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ

КИРОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 13 апреля 2018 года № 189
О подготовке к пожароопасному периоду и обеспечению мер пожарной безопасности на территории муниципального образования Мгинское городское поселение в 2018 году
В соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», постановлением Правительства Российской Федерации от 25.04.2012 № 390 «О противопожарном режиме», Областным законом Ленинградской области от 25.12.2006 № 169-ОЗ «О пожарной безопасности Ленинградской области» и постановлением Правительства Ленинградской области от 12.12.2006 № 336 «Об обеспечении пожарной безопасности на территории Ленинградской области», в целях подготовки к пожароопасному периоду 2018 года, снижения риска возникновения чрезвычайных ситуаций и обеспечения безопасности и жизнедеятельности населения, повышения эффективности работы по профилактике и тушению пожаров в пожароопасный период 2018 года, обеспечения пожарной безопасности на территории муниципального образования Мгинское городское поселение Кировского муниципального района Ленинградской области,                       п о с т а н о в л я ю:
1. 19 апреля 2018 года провести заседание Комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности администрации с повесткой «О противопожарном состоянии организаций и предприятий муниципального образования и подготовке к весенне-летнему пожароопасному периоду 2018 года».
2. При ухудшении обстановки с пожарами вводить в населенных пунктах особый противопожарный режим на территории МО Мгинское городское поселение.

3. Утвердить План мероприятий по подготовке к пожароопасному периоду 2018 года на территории МО Мгинское городское поселение, с учетом изменений, внесенных в Правила противопожарного режима в Российской Федерации и Правила пожарной безопасности в лесах.

4. Организовать (активизировать) работу по установлению собственников земель, граничащих с лесным фондом.
5. Организовать проведение мероприятий по созданию (восстановлению) минерализованных полос вокруг населенных пунктов, примыкающих к сельскохозяйственным полям, с целью недопущения перехода огня.

6. Произвести очистку и углубление имеющихся пожарных водоемов.
7. Уточнить схемы оповещения руководящего состава и населения при возникновении лесных пожаров.

8. Ведущему специалисту администрации Шамшутдиновой С.У.:
8.1. организовать через газету «Мгинские вести» информирование жителей муниципального образования о происходящих пожарах, их последствиях, мерах предупредительного характера, о путях обеспечения пожарной безопасности;

8.2. до 10 апреля 2018 разработать и представить мне на утверждение паспорта населенных пунктов пос. Новая Малукса, пос. Старая Малукса, подверженных угрозе лесных пожаров, по форме согласно приложению 7 к Правилам противопожарного режима в Российской Федерации, утвержденным Постановлением Правительства РФ от 25 апреля 2012 года № 390;

в течение 3 календарных дней с момента утверждения представить по одному экземпляру паспорта населенного пункта в Комиссию по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности администрации МО Мгинское городское поселение, в отдел надзорной деятельности Кировского района управления надзорной деятельности ГУ МЧС России по Ленинградской области.

Один экземпляр паспорта населенного пункта подлежит хранению в администрации муниципального образования Мгинское городское поселение у ведущего специалиста администрации Шамшутдиновой С.У.;
8.4. организовать сбор информации о случаях возникновения пожаров и взаимодействия с лесничествами, дежурной службой Кировского лесничества и ЕДДС МО Мгинское городское поселение;
8.5. обеспечить оповещение населения, организаций при надвигающейся опасности, путем проведения обходов домовладений.

9. В апреле – мае 2018 года организовать и провести собрания граждан по населенным пунктам, на которых:

обсудить вопросы привлечения сил общественности к проведению пожароохранных мероприятий;

рекомендовать гражданам провести работы по уборке сухой травы вокруг частных домовладений силами их владельцев;

разъяснить населению правила пожарной безопасности и порядок  действия при эвакуации, а также о необходимости наличия на участках собственников индивидуальных жилых домов ёмкости (бочки) с водой или огнетушителя, в соответствии с п. 15 постановления Правительства Российской Федерации от 25.04.2012 № 390 «О противопожарном режиме».

10. Проверить готовность пунктов временного размещения населения, пострадавшего в чрезвычайных ситуациях.

11. Предложить директору Кировского лесничества филиала ЛОГКУ «Ленобллес» Степанченко П.Н., генеральному директору ООО «Трастлес» Колотовскому И.С. принять меры по устройству минерализованных полос в границах прилегания лесного массива к населенным пунктам.
12. Рекомендовать учреждениям, организациям, иным юридическим лицам независимо от их организационно-правовых форм и форм собственности, крестьянским (фермерским) хозяйствам, общественным объединениям, индивидуальным предпринимателям, должностным лицам, гражданам Российской Федерации, иностранным гражданам, лицам без гражданства, владельцам, пользующимся и (или) распоряжающимся территорией, прилегающей к лесу, в период со дня схода снежного покрова до установления устойчивой дождливой осенней погоды или образования снежного покрова обеспечить ее очистку от сухой травянистой растительности, пожнивных остатков, валежника, порубочных остатков, мусора и других горючих материалов на полосе шириной не менее 10 метров от леса либо отделить лес противопожарной минерализованной полосой шириной не менее 0,5 метра или иным противопожарным барьером.

13. Рекомендовать:

владельцам индивидуальных жилых домов, садоводческим некоммерческим товариществам (СНТ) производить сжигание отходов и мусора только в специально отведенных местах под наблюдением, на расстоянии не менее 50 м от зданий и строений;
правообладателям земельных участков (собственникам земельных участков, землепользователям, землевладельцам и арендаторам земельных участков), расположенных в границах населенных пунктов, садоводческих, огороднических или дачных некоммерческих объединений, производить регулярную уборку мусора и покос травы.
Границы уборки территорий определяются границами земельного участка на основании кадастрового или межевого плана.

14. Рекомендовать руководителям предприятий, учреждений, организаций независимо от организационно-правовой формы, находящихся на территории муниципального образования Мгинское городское поселение:

14.1. провести обучение персонала перед пожароопасным периодом  2018 года в соответствии с постановлением главы администрации от 18.04.2017 № 230 «Об утверждении Положения об организации и порядке обучения населения мерам пожарной безопасности на территории муниципального образования Мгинское городское поселение»;

14.2. произвести уборку пожароопасного мусора на закрепленных территориях, в том числе в пределах противопожарных расстояний между объектами;
14.3. провести практические тренировки по действиям в случае возникновения пожара;

14.4. произвести очистку и углубление имеющихся пожарных водоемов.

15 Рекомендовать:

15.1. Генеральному директору МУП «Водоканал Кировского района» Сойтонен М.В. обеспечить подготовку пожарных гидрантов к пожароопасному периоду;

15.2. начальнику Мгинской дистанции пути ПЧ-29 Винокурову А.Н. обеспечить выполнение комплекса мероприятий (противопожарное обустройство) в пределах полос отвода железных дорог (в том числе переведенных на консервацию), содержать полосы отвода вдоль железных дорог освобожденными от валежника, порубочных остатков и кустарника (за исключением деревьев и кустарников, отнесенных к художественно-ландшафтному оформлению дорог и сооружений, а также к защитным лесополосам), шпал железнодорожных деревянных отработанных и бракованных, а также других горючих отходов.

16. Руководителям дошкольных и общеобразовательных организаций организовать обучение детей и школьников по программе «Школа безопасности» с проведением дополнительных занятий по пожарной безопасности перед началом летних каникул.

17. Председателям садоводческих товариществ, дачных кооперативов, дачных некоммерческих партнерств создать группы, обеспеченные первичными средствами пожаротушения и связью, для своевременного реагирования на чрезвычайные ситуации.

18. Просить начальника 109 ОП Мальгина М.С. организовать патрулирование в наиболее пожароопасные периоды с целью выявления лиц, занимающихся поджиганием травы на полях и в лесных массивах, и привлекать к ответственности лиц, нарушающих запрет посещения лесов в пожароопасный период.
19. Старостам населенных пунктов провести разъяснительную работу среди местного населения по вопросам пожарной безопасности.
20. Опубликовать постановление в газете «Мгинские вести» и разместить на официальном сайте МО Мгинское городское поселение.

21. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации Бубнова В.И.

22. Постановление вступает в силу после официального опубликования.
Глава администрации                                                              С.К.Соколовский

Разослано: дело, МКУ «МУЖКХ ТО», МУП «МгаКомСервис», ООО МКУК «КДЦ Мга», ООО «МгаРЭКЖКХ», ООО «ПТЭСК», ООО «Водоканал Мгинского городского поселения», ОАО «КАМПЕС», Мгинское лесничество, ООО «Траст лес», Кировское лесничество филиал ЛОГКУ «Ленобллес», ПЧ-29, Отрадненский цех ОАО «ЛОЭСК», 109 ОП, 130 ПЧ, МБОУ «Мгинская СОШ», Школа-интернат, МОУ «Начальная школа-сад»(Малукса), старосты населенных пунктов, председатели СНТ.

Ведущий специалист
                                                     С.У. Шамшутдинова
Согласовано:

Заместитель

главы администрации                                                                       В.И. Бубнов

Заместитель

главы администрации                                                         И.Э. Добровольский
Юрисконсульт                                                                              Л.Р. Широкова